



Santa Fe, 20 de abril de 2021

REF OBRA: LIC. PUBLICA 01/2021

**“TERMINACIONES Y PRIMER EQUIPAMIENTO AULARIO ESPERANZA. CAMPUS
FAVE”**

EXPTE N°: 1038454-20

CIRCULAR CON CONSULTA N°3:

CONSULTA 1:

Ítems 1,01 – Limpieza, periódica y final de obra – 1790 m2

Se solicita realizar un pulido final de mosaicos, solías y umbrales utilizando sales de limón

Se podrá obtener la superficie y metros lineales de cada uno?

Respuesta:

La Empresa deberá realizar su propio cómputo métrico. Los locales con pisos y zócalos de mosaico granítico se encuentran indicados en Planilla de Locales adjunta en planimetría (A5_01)

CONSULTA 2

Ítems 9,02 – Vinílico en rollo en Deposito sector Hall – 2,50 m2

Solicitan piso vinílico de 3,5 mm en la PO y en el PETP requieren piso de Goma con relieve tipo moneda de 3,5 mm esp.

Cual es lo real requerido? - En mercado se consigue de 3 mm espesor.



Respuesta:

La Empresa deberá colocar piso de goma con relieve tipo moneda existente en mercado de 3 mm de espesor.

CONSULTA 3

Ítems 12,04 – Profilit 15 mm – Planta Alta sector Hall – 28,40 m2

Si bien se solicita la provisión y colocación del Profilit en la PO; NO está en ninguna parte especificada en el PFTP.

Podrán indicar descripción/detalle de lo mismo?

Respuesta:

La Empresa deberá proveer y colocar sistema de vidrios autoportantes U GlassProfilit K25 de VASA o equivalente, templado, de 262 mm x 41 mm y 6 mm de espesor.

El sistema de montaje a utilizar será de doble vidriado hermético con cámara.

Se deberán proveer y colocar todos los accesorios que complementan el sistema (dinteles, umbrales, jambas e insertos en aluminio) en un todo de acuerdo a las indicaciones del fabricante del producto. Su colocación deberá ser realizada por personal capacitado en el rubro.

Antes de dar comienzo a los trabajos, deberán presentarse muestras de las piezas a utilizar a La Inspección para su aprobación.

CONSULTA 4

Ítems 14,01 – Artefactos de Iluminación – 1 Gl.



Favor de indicar que trabajos se deberán realizar sobre los Cielorrasos existentes a la salida de las aulas del 1er. Piso; ya que se observó que los mismos están a nivel del marco de la abertura de aluminio.

Respuesta:

Se deberán proveer y colocar artefactos tipo plafón.

5 - CONSULTA:

¿Podrán aclararnos el criterio que debemos considerar en la planilla de cotización, en el punto “16. INSTALACIONES DE ACONDICIONAMIENTO AMBIENTAL”, ya que las unidades y cómputos de las mismas se encuentran desfasadas con los subtítulos?

Respuesta:

Las unidades de medida, cómputos y montos corresponden a la totalidad de cada sub ítem (16.01 – 16.02 – 16.03 -16.04) La Empresa deberá cotizar todos los elementos para proveer y colocar las unidades completas y en funcionamiento.

6- CONSULTA:

En artefactos de iluminación (14.01) se describe en PETP “Artefacto Ba: Baliza electrónica con iluminación a led, Montada sobre los accesorios correspondientes de hierro galvanizado para ser instalada sobre el tanque de agua.” No se localiza en planimetría de instalación eléctrica dicho artefacto. Confirmar si corresponde no colocarlo.

Respuesta:

No se deberá proveer y colocar



7- CONSULTA:

En artefactos de iluminación (14.01) en referencias de planimetría de detalla Artefacto Tipo H, el cual no se localiza en el Plano Instalación Eléctrica Distribución Artefactos de Iluminación Planta Baja. Confirmar si corresponde no colocarlo.

Respuesta:

La luminaria no se deberá proveer y colocar

8- CONSULTA:

En artefactos de iluminación (14.01) se describe en PETP "Artefacto Tipo X1: Unidad de iluminación de emergencia autónoma NO permanente para áreas grandes conformada por dos faros de 5 Watt de tecnología LED de alta luminosidad. Con batería incorporada de Níquel cadmio. Autonomía 3 horas. Marca Gamasonic modelo GX2F 1230 NLS". En planimetría de Distribución Artefactos de Iluminación no se lo localiza. Aclarar cantidad y ubicación.

Respuesta:

El artefacto no se deberá proveer y colocar.

9- CONSULTA:

En Barandas de Aluminio y tensores en Rampa (11.04):

a - No se aclara en Plano de Detalles Barandas Rampa Exterior si el pasamano de B04 se materializa acero inoxidable.

b - Nuestro proveedor de carpintería de aluminio, nos dice que según puede observarse en el detalle de Baranda y Pasamano de B04, solo puede materializarse en acero inoxidable, viendo como está dibujado el parante y anclaje a pasamanos. Confirmar si se ejecuta en aluminio y si corresponde a todos los elementos (pasamanos, parante y anclaje a pasamanos).

2021 – Año de homenaje
al Premio Nobel de Medicina
Dr. César Milstein



c - Los pasamanos vinculados a mampostería B04' se deberán ejecutar en acero inoxidable. Confirmar.

Respuesta:

Tal como se indica en el ítem 11.04 del PETP, en Presupuesto Oficial y en plano de detalles AR_04_05 (donde dice que las barandas se ejecutarán en un todo de acuerdo a lo indicado en PETP), deberán conformarse con tubos de aluminio anodizado. Corresponden las mismas especificaciones para los pasamanos vinculados a mamposterías (B04') ya que los mismos complementan el sistema.